[image: Описание: Герб - копия]

СТАРОПОЛТАВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
2

	от 26 августа 2022 г.
	№ 62/343

Об утверждении Порядка предоставления в 2022 году бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района межбюджетных трансфертов для решения отельных вопросов в связи с реализацией местных инициатив населения
В соответствии с Уставом Старополтавского муниципального района, Положением о бюджетном процессе в Старополтавском муниципальном районе Старополтавская районная Дума решила:
1. Утвердить прилагаемые:
· Порядок предоставления в 2022 году бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района межбюджетных трансфертов для решения отельных вопросов в связи с реализацией местных инициатив населения;
· Методику распределения в 2022 году из бюджета Старополтавского муниципального района бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района межбюджетных трансфертов для решения отельных вопросов в связи с реализацией местных инициатив населения;
· Распределение в 2022 году из бюджета Старополтавского муниципального района межбюджетных трансфертов для решения отельных вопросов в связи с реализацией местных инициатив населения бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района.
2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районной Думы по бюджетной, налоговой и экономической политике.

	Председатель Старополтавской районной Думы

______________В.Н. Сопивский
	Глава Старополтавского муниципального района

_________А.С. Мелкумов

УТВЕРЖДЕН

решением Старополтавской районной Думы

от 26 августа 2022 г. № 62/343

Порядок предоставления в 2022 году бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района межбюджетных трансфертов для решения отельных вопросов в связи с реализацией местных инициатив населения.

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру предоставления в 2022 году из бюджета Старополтавского муниципального района бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района межбюджетных трансфертов для решения отельных вопросов в связи с реализацией местных инициатив населения (далее именуются – межбюджетные трансферты по инициативному бюджетированию).
2. Межбюджетные трансферты по инициативному бюджетированию предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств сельских поселений Старополтавского муниципального района Волгоградской области, возникающих при реализации проектов местных инициатив населения,  признанных победителями Волгоградского областного конкурса проектов местных инициатив, проводимого в соответствии с приказом комитета финансов Волгоградской области от 22 марта 2022г № 80 «О проведении Волгоградского областного конкурса проектов местных инициатив в 2022 году».
3. Источником финансового обеспечения Проектов местных инициатив являются средства бюджетов сельских поселений,  выделяемых из областного бюджета на софинансирование бюджетных обязательств, связанных с реализацией Проектов местных инициатив, (далее – средства областного бюджета), средства бюджета Старополтавского муниципального района (источником финансового обеспечения которых являются средства бюджетов сельских поселений, реализующих в 2022 году Проекты местных инициатив, а также средства населения на реализацию Проектов местных инициатив).
4. Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на выплату межбюджетных трансфертов, является финансовый отдел администрации Старополтавского муниципального района (далее – Финансовый отдел).
5. Право на получение межбюджетных трансфертов   имеют сельские поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области (далее – сельские поселения), проекты местных инициатив населения которых признаны победителями Волгоградского областного конкурса проектов местных инициатив, проводимого в соответствии с приказом комитета финансов Волгоградской области от 22 марта 2022г № 80 «О проведении Волгоградского областного конкурса проектов местных инициатив в 2022 году», реализующие данные проекты в 2022 .
6. Размер межбюджетного трансферта по инициативному бюджетированию конкретному сельскому поселению Старополтавского муниципального района Волгоградской области определяется в соответствии с Методикой распределения в 2022 году из бюджета Старополтавского муниципального района бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района межбюджетных трансфертов межбюджетного трансферта по инициативному бюджетированию.
7. Межбюджетные трансферты по инициативному бюджетированию предоставляются бюджетам сельских поселений на основании соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта, заключенного между администрацией Старополтавского муниципального района и администрацией сельского поселения.
8. Межбюджетные трансферты по инициативному бюджетированию предоставляются бюджетам сельских поселений на реализацию Проектов-победителей. Мероприятия в рамках Проектов-победителей должны быть реализованы в сроки, указанные в паспорте проекта, но не позднее 31 декабря 2022 года. Мероприятия в рамках реализации вышеуказанных проектов, а также результат реализации проектов должны полностью соответствовать заявленным мероприятиям и результату, указанным в паспорте проекта.
9. Перечисление межбюджетных трансфертов по инициативному бюджетированию из бюджета муниципального района в бюджеты сельских поселений производится по мере поступления на их реализацию средств населения и средств софинансирования сельских поселений.
10. Администрации сельских поселений представляют в Финансовый отдел в сроки, указанные в соглашении:
- 3 фотографии объекта после окончания реализации проекта;
- отчет реализации Проекта-победителя по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
  11. Контроль целевого использования межбюджетных трансфертов по инициативному бюджетированию осуществляется в соответствии с действующим законодательством финансовым органом администрации Старополтавского муниципального района Волгоградской области и контрольно-счетной палатой Старополтавского муниципального района.
12. Администрации сельских поселений несут ответственность за целевое использование средств межбюджетных трансфертов по инициативному бюджетированию. Суммы использованных не по целевому назначению средств межбюджетных трансфертов по инициативному бюджетированию подлежат возврату в бюджет Старополтавского муниципального района.
13. Не использованный на 01 января очередного финансового года остаток межбюджетного трансферта по инициативному бюджетированию подлежит возврату в бюджет Старополтавского муниципального района (далее – районный бюджет).
14. В случае, если неиспользованный остаток межбюджетного трансферта не перечислен в доход районного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход районного бюджета в соответствии с действующим бюджетным законодательством.

Приложение 1

к Порядку предоставления в 2022 году бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района межбюджетных трансфертов для решения отельных вопросов в связи с реализацией местных инициатив населения

	Отчет
_____________________ сельского поселения Старополтавского муниципального района
 о реализации проекта местных инициатив населения

	_____________________________________________________________

	(наименование проекта местных инициатив населения)

	по состоянию на ___ ____________ 202__ г.

	№
	Предмет оплаты
	Реквизиты муниципальных договоров, контрактов, наименование муниципального заказчика, исполнитель по муниципальному контракту, договору или иному документу, реквизиты документов на оплату (счет, акт выполненных работ, накладная, сч/фактура, платежное поручение)
	Объем выполненных работ по проекту,%
	Расходы по проекту

	Итого, в том числе за счет:
	средств областного бюджета
	средств местного бюджета
	средств населения
	средств хозяйствующих субъектов

	1.

	2.

	3.

	4.

	…

УТВЕРЖДЕНА

решением Старополтавской районной Думы

от 26 августа 2022 г. № 62/343

МЕТОДИКА
распределения в 2022 году из бюджета Старополтавского муниципального района бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района межбюджетных трансфертов для решения отельных вопросов в связи с реализацией местных инициатив населения

1. Общий объем межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района Волгоградской области для решения отельных вопросов в связи с реализацией местных инициатив населения (далее именуются – межбюджетные трансферты по инициативному бюджетированию), рассчитывается по формуле:

Д2022= ΣДi2022, где:

Д2022 – общий объем межбюджетных трансфертов по инициативному бюджетированию, предназначенный к распределению в 2022г;

Дi2022– межбюджетный трансферт по инициативному бюджетированию бюджету i-го сельского поселения Старополтавского муниципального района  Волгоградской области, имеющего право на получение межбюджетного трансферта по инициативному бюджетированию, в соответствии с пунктом 5 Порядка предоставления в 2022 году бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района межбюджетных трансфертов  для решения отельных вопросов в связи с реализацией местных инициатив населения (далее – сельское поселение).
2. Размер межбюджетного трансферта по инициативному бюджетированию бюджету i-го сельского поселения, имеющего право на получение межбюджетного трансферта, равен сумме, указанной в паспорте проекта местных инициатив населения, являющегося победителем Волгоградского областного конкурса проектов местных инициатив, проводимого в соответствии с приказом комитета финансов Волгоградской области от 22 марта 2022г № 80 «О проведении Волгоградского областного конкурса проектов местных инициатив в 2022 году».

УТВЕРЖДЕНО

решением Старополтавской районной Думы

от 26 августа 2022 г. № 62/343

Распределение в 2022 году из бюджета Старополтавского муниципального района межбюджетных трансфертов для решения отельных вопросов в связи с реализацией местных инициатив населения бюджетам сельских поселений Старополтавского муниципального района

	№ п/п
	Наименование сельских поселений
	Размер межбюджетных трансфертов (рублей)

	1
	2
	3

	1.
	Гмелинское сельское поселение
	1438109,00

	Всего
	1438109,00

image1.png